
                                                  
 
 
 

Pagina  1 di 5   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N. ______  DEL___/____/______ 

 
Proposta n. 217 del 16/07/2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. BILANCIO 
 

 
OGGETTO: Adozione del Piano annuale dei flussi di cassa 2025. Secondo aggiornamento 2025 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 
Istruttore 

Dott.ssa Antonietta Isola  
Responsabile del 

Procedimento 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

Dott.ssa Laura Balata  

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
 SI [  ]                     NO [ x]               DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
      SI [ ]                                                                                                                               NO [X ] 

 

 

855729mura
Font monospazio
148                 16     07       2025



                                                  
 
 
 

Pagina  2 di 5   

 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11.09.2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 8 del 11/03/2025, recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24”; 

viste  
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Aldo Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di 
Cagliari;  

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso 
atto della nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la 
Dott.ssa Cristina Garau è stata nominata Direttore amministrativo dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 8 Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. 
Roberto Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 8 Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 512 del 31/08/2023, con la quale è stato attribuito 
alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direzione della Struttura Complessa Bilancio, a far data dal 
01/09/2023;  

richiamato il Decreto Legislativo del 14.03.2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento dei pubblici dipendenti e alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 

premesso che l’art.6, comma 1, del D.L. 19/10/2024, n. 155, convertito, con modificazioni, dalla L. 
9/12/2024, n. 189, al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento delle 
pubbliche amministrazioni, dispone che le stesse adottano entro il 28 febbraio di ciascun anno un 
piano annuale dei flussi di cassa, contenente un crono programma dei pagamenti e degli incassi 



                                                  
 
 
 

Pagina  3 di 5   

relativi all’esercizio di riferimento, redatto sulla base dei modelli resi disponibili sul sito istituzionale 
del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato; 

vista la determina del Ragioniere Generale dello Stato n. 46 del 14/02/2025, con la quale è stato 
definito, tra gli altri, il modello (Allegato 4 della determina) sulla base del quale deve essere redatto 
il piano annuale dei flussi di cassa degli enti e organismi pubblici che adottano la contabilità 
economico-patrimoniale, ivi compresi gli enti del Servizio sanitario nazionale; 

dato atto che, al fine di garantirne l’efficacia nel corso dell’esercizio, le previsioni contenute in 
detto piano devono essere aggiornate entro 20 giorni dalla fine di ciascun trimestre, come previsto 
nella Nota tecnica allegata alla citata determina RGS n. 46; 

visto il piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, adottato con deliberazione n. 119 del 
25/02/2025; 

dato atto che con deliberazione n. 266 del 15/04/2025 è stato approvato il primo aggiornamento 
del piano; 

visto il piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, allegato al presente atto, per farne 
parte integrante e sostanziale, aggiornato con gli importi degli incassi e dei pagamenti effettivi 
registrati nel secondo trimestre del 2025, nonché per effetto della rimodulazione delle previsioni dei 
trimestri successivi;  

considerato che l’art. 6, comma 2, del citato D.L. n. 155 del 2024, attribuisce al competente 
organo di controllo di regolarità amministrativa e contabile il compito di verificare che sia 
predisposto il piano dei flussi di cassa; 

ritenuto di dover adottare detto piano aggiornato e di doverlo trasmettere al Collegio Sindacale, in 
attuazione delle disposizioni dell’art.6 del D.L. n. 155 del 2024; 

 

PROPONE 

 

di adottare il piano annuale dei flussi di cassa per l’esercizio 2025, aggiornato con gli importi degli 
incassi e dei pagamenti effettivi registrati nel secondo trimestre del 2025, nonché per effetto della 
rimodulazione delle previsioni dei trimestri successivi, allegato al presente atto, per farne parte 
integrante e sostanziale; 

di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art 6, comma 2, del 
citato D.L. n. 155 del 2024; 

di trasmettere copia del presente atto alla SC Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO 
 Laura Balata 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 



                                                  
 
 
 

Pagina  4 di 5   

 

 

per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

 

 

 

 

 

Dott.ssa Cristina Garau 
 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

    

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Aldo Atzori 
 
 
 
 
 



                                                  
 
 
 

Pagina  5 di 5   

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato 4 – Piano annuale dei flussi di cassa dell’esercizio 2025. Secondo aggiornamento 
2025 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

ll Direttore della SC Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT  o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

 

 

 
 
 

 

855729mura
Font monospazio
16   07    2025        31    07    2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-07-16T08:24:41+0200
	ISOLA ANTONIETTA


		2025-07-16T09:15:45+0200
	LAURA BALATA


		2025-07-16T10:03:52+0200
	CRISTINA GARAU


		2025-07-16T10:40:18+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2025-07-16T14:58:33+0200
	ALDO ATZORI


		2025-07-16T18:00:23+0200
	MURA PATRIZIA




